



**Sprawozdanie za rok 2020 z *Programu Aktywności
Lokalnej Miasta Siemiatycze na lata 2016-2020***

Uchwałą Nr XXIV/146/16 Rady Miasta Siemiatycze z dnia 25 listopada 2016 r. przyjęto Program Aktywności Lokalnej Miasta Siemiatycze na lata 2016-2020. Program określa zadania w ramach lokalnej strategii pomocy osobom i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, przeżywającym problemy w dostępie do zasobów rynku pracy i dóbr społeczno-gospodarczych, zaliczanym do grupy szczególnego ryzyka wykluczenia społecznego.

Celem Programu Aktywności Lokalnej Miasta Siemiatycze na lata 2016-2020 jest podniesienie poziomu aktywności i zaangażowania społeczności w sprawy lokalne, tworzenie poczucia przynależności do danego miejsca oraz uruchamianie na nowo zbiorowych strategii do pomagania ludziom. Realizacji celu służą instrumenty aktywnej integracji o charakterze społecznym, zawodowym, edukacyjnym i zdrowotnym.

Koordynatorem Programu jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemiatyczach. Jego realizacja opiera się na partnerstwie i współpracy z instytucjami i organizacjami wykonującymi na rzecz mieszkańców Siemiatycz zadania mieszczące się w zakresie aktywizacji społeczno-zawodowej oraz innymi, pełniącymi funkcje wspierające, w szczególności należą do nich:

- Urząd Miasta Siemiatycze,
- Powiatowy Urząd Pracy w Siemiatyczach,
- lokalni przedsiębiorcy,
- organizacje pozarządowe.

Działania w ramach Programu w 2020 roku zakładają stopniowe przechodzenie od działań zabezpieczających i osłonowych do aktywizujących, w pierwszym rzędzie realizowanych w ramach pracy socjalnej. Oznacza to uruchomienie różnorodnych instrumentów aktywnej integracji, których ostatecznym celem będzie szeroko rozumiana integracja społeczna tj. pełne uczestnictwo osób i rodzin w życiu społecznym. W 2020 roku tutejszy Ośrodek pozyskał środki zewnętrzne na prowadzenie działań aktywizacyjnych i integracyjnych na rzecz osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym.

W ramach Programu Aktywności Lokalnej w 2020r. w mieście Siemiatycze zrealizowano następujące projekty:

"Dla Siemiatycz Razem – II Edycja 2019-2020".

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemiatyczach przy współpracy z Białostocką Fundacją Kształcenia Kadr pozyskał środki zewnętrzne na realizację projektu „Dla Siemiatycz Razem”. Projekt współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020, w ramach Osi Priorytetowa IX Rozwój lokalny, Działanie 9.1 Rewitalizacja społeczna i kształtowanie kapitału społecznego, Priorytet inwestycyjny 9.6 Strategie rozwoju lokalnego kierowane przez społeczność. Celem głównym

projektu jest podniesienie aktywności 44 mieszkańców Miasta Siemiatycze zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym przy wykorzystaniu instrumentów aktywnej integracji w ramach Programu Aktywności Lokalnej.

Całkowita wartość projektu to 365.876,90 zł, dofinansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego wynosi 347.583,05 zł, wkład własny 8.800,00 zł (MOPS w Siemiatyczach) i wkład własny partnera 13.026,76 zł (Białostocka Fundacja Kształcenia Kadr). W 2020 roku wydano łącznie **324.792,60 zł.**

Grupę docelową tworzą 44 osoby (25 kobiet i 19 mężczyzn) zamieszkujące Miasto Siemiatycze, korzystające ze świadczeń pomocy społecznej, zagrożone ubóstwem, które nie pracują i są w wieku aktywności zawodowej ponadto są to osoby długotrwale bezrobotne, nieaktywne zawodowo z uwagi na opiekę nad dziećmi lub innymi osobami zależnymi, wykazujące bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. Grupę docelową stanowią osoby z dysfunkcjami i z zachowaniami nie wykazującymi chęci do podnoszenia kwalifikacji, z niską motywacją oraz brakiem wiary we własne siły.

Projekt „Dla Siemiatycz Razem” odpowiada także na następujące problemy:

- bezrobocie,
- ubóstwo,
- bierność i niezaradność życiowa,
- brak wiary we własne siły,
- niska motywacja,
- niski poziom kwalifikacji mieszkańców,
- niski poziom aktywności zawodowej wśród mężczyzn,
- brak kompetencji zawodowych poszukiwanych na lokalnym rynku pracy.

W ramach projektu "Dla Siemiatycz Razem – II Edycja 2019-2020" w 2020 roku przeprowadzono następujące działania:

1). Aktywizacja społeczna uczestników projektu - warsztaty z profilaktyki agresji i przemocy.

W dniach od 16 stycznia 2020 r. do 31 stycznia 2020 r. odbyły się warsztaty z profilaktyki agresji i przemocy. Zajęcia grupowe z w/w warsztatów prowadzone były przez firmę Centrum Rozwoju ORTUS Elżbieta Roszczak Łosice. Na warsztatach trenen przedstawił przyczyny i skutki przemocy, uświadomił fakt, iż na przemocy tracą wszyscy. Ponadto przekazał wiedzę na temat radzenia sobie z sytuacjami trudnymi, rozpoznawania swoich stanów emocjonalnych, adekwatnego reagowania na nie oraz wskazania jak należy zachować się w sytuacji zaistniałej przemocy domowej. Oprócz tego warsztaty rozwijały empatię wśród uczestników projektu. Uczestnicy warsztatów poznali sposoby radzenia ze stresem, złością i gniewem, znają skutki i przyczyny przemocy, sposoby radzenia sobie z przemocą. Zajęcia odbywały się w wynajętej sali przedsiębiorstwa "Rondo" w Siemiatyczach. Sala

dostosowana była do potrzeb osób z niepełnosprawnością. Warsztaty odbyły się z podziałem na 4 grupy, zajęcia trwały po 8 godzin dziennie. Godziny zajęć zostały dopasowane do potrzeb uczestników projektu. Łącznie zrealizowano 96 godzin zegarowych w/w warsztatów. W warsztatach uczestniczyło 44 osoby, w tym 25 kobiet i 19 mężczyzn. Na zajęciach była 100% frekwencja i po ukończeniu warsztatów UP otrzymali stosowne zaświadczenia. Organizacja zajęć w ramach zadania uwzględniała indywidualne potrzeby uczestników zgodnie z zasadą równości szans kobiet i mężczyzn oraz zasadą szans i niedyskryminacji, w tym m.in. optymalnego terminu i miejsca zajęć, metod pracy i materiałów dydaktycznych.

2). Aktywizacja społeczna uczestników projektu – warsztaty koronkarskie.

Warsztaty koronkarskie pt. "Kolorowe koronki" odbyły się w dniach od 03 lutego 2020r do 14 lutego 2020r. Zajęcia robótek ręcznych poprowadzone były w dwóch grupach, łącznie zrealizowano 50 godzin warsztatów. Program zajęć obejmował poznanie właściwości terapeutycznych, odprężających szdełkowania poprzez wykonanie koronkowych opasek na drzewa z włóczki przez 44 uczestników i uczestniczki projektu. W warsztatach brali udział zaproszeni członkowie Klubu Literackiego i Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

3) Aktywizacja zawodowa uczestników projektu – doradztwo zawodowe.

W okresie od 17.02.2020r do 31.03.2020r zostało przeprowadzone doradztwo zawodowe indywidualne i grupowe dla 44 uczestników projektu. Warsztaty grupowe były prowadzone przez doradcę zawodowego w czterech grupach, łącznie w okresie od 17.02.2020r do 29.02.2020r zrealizowano 64 godzin doradztwa grupowego. Podczas zajęć grupowego poradnictwa zawodowego uczestnicy projektu zdobyli nowe umiejętności min. Rozmowy z pracodawcą, napisania CV, sposoby poszukiwania pracy. Natomiast od 02.03.2020r do 31.03.2020r uczestnicy projektu objęci zostali indywidualnym doradztwem zawodowym. Spotkania indywidualne z doradcą zawodowym trwały 3 godziny dla każdego uczestnika, łącznie zrealizowano 132 godziny indywidualnego doradztwa. Efektem tych indywidualnych spotkań uczestników projektu z doradcą był indywidualny plan działania, który określił własne kluczowe predyspozycje zawodowe i osobowościowe, rodzaj aktywności społecznej i zawodowej z wykorzystaniem analizy stopnia oddalenia od rynku pracy każdego uczestnika.

4). Aktywna integracja zawodowa – staże zawodowe dla uczestników projektu.

W okresie od 01.06.2020r do 30.09.2020r 12 uczestników projektu wzięło udział w 4 miesięcznych stażach zawodowych, po których zostali zatrudnieni na okres 3 miesięcy. Uczestnicy projektu staże odbywali w Urzędzie Miasta Siemiatycze, Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Siemiatyczach i Restauracji Sportowa Siemiatycze.

5) Aktywizacja zawodowa uczestników projektu – szkolenia zawodowe.

Szkolenia zawodowe dla 38 uczestników projektu odbyły się w okresie od 01.10.2020r do 31.12.2020r . W w/w okresie przeprowadzono następujące szkolenia: robotnik gospodarczy z modułem brukarz, robotnik gospodarczy z uprawnieniami 1 kW, pomoc kuchenna, opiekun osoby starszej i niepełnosprawnej. Łącznie przeprowadzono 254 godziny szkoleń zawodowych, podczas których uczestnicy projektu zdobyli nowe uprawnienia.

Podsumowanie

W ramach podjętych działań z zakresu Programu Aktywności Lokalnej Miasta Siemiatycze na lata 2016-2020 udało się zrealizować większość założonych celów w roku 2020. Spośród zakładanych efektów udało się zaktywizować grupę 44 osób wyrażających chęć do udziału w projekcie „Dla Siemiatycz Razem- edycja II”. Było to możliwe dzięki szerokiej akcji promocyjnej, zorganizowaniu spotkania, a także wielokrotnym konsultacjom z różnymi instytucjami lokalnymi. Przedsięwzięcia realizowane w ramach projektu przyczyniły się do stałego i systematycznego kontaktu z instytucjami i społecznością lokalną. Spowodowały także nabycie przez uczestników projektu nowych kompetencji społecznych ułatwiających funkcjonowanie w lokalnym środowisku, integrację z lokalną społecznością, zwiększenie poczucia przynależności do wspólnoty lokalnej oraz wzrost w nich motywacji i wiary we własne siły. Ponadto pracownicy socjalni tut. Ośrodka opierali działania programowe głównie o instrumenty środowiskowej pracy socjalnej mającej na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi.

